


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 258 DEL 24/11/2021. 

 

 
 

OGGETTO: MAPPATURA ACUSTICA DEI TRATTI DI STRADE COMUNALI CON 

TRAFFICO SUPERIORE A 3 MILIONI DI VEICOLI/ANNO E REDAZIONE 

DEL PIANO D'AZIONE DI CUI AL D.L. 194/2005 E ATTIVITA' CONNESSE 

- AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA' PHONECO S.R.L.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- l’art. 2, comma 1 lettera d) D.lgs. 194/2005 definisce “..«asse stradale principale»: 

un’infrastruttura stradale su cui transitano ogni anno più di 3.000.000 di veicoli”; 

- l’art. 3, comma 3, del D.lgs. 194/2005 stabilisce che “Entro il 30 giugno 2017 e, 

successivamente, entro il 31 marzo 2022 e ogni cinque anni a partire da tale data: […] b) le 

società e gli enti gestori di servizi pubblici di trasporto o delle relative infrastrutture elaborano e 

trasmettono alla regione o alla provincia autonoma competente la mappatura acustica, nonché i 

dati di cui all'allegato 6, riferiti al precedente anno solare, degli assi stradali e ferroviari 

principali”; 

- il comma 6 del suddetto art. 3 prevede che “…Le mappe acustiche strategiche e la mappatura 

acustica di cui ai commi 1 e 3 sono riesaminate e, se necessario, rielaborate almeno ogni cinque 

anni dalla prima elaborazione”; 

- in data 16/07/2012 il Comune di Cislago ha preso in consegna dalla Provincia di Varese i tratti 

interni al Centro Abitato della S.P. 21 e della ex S.S. 233; 

- la Regione Lombardia con nota in data 19/01/2017 prot.n. T1.2017.0002921 aveva chiesto a 

questo Comune se fosse gestore di strade con traffico superiore a 3 milioni di veicoli/anno e, in 

caso affermativo, aveva rammentato gli obblighi previsti dal D.lgs. 194/2005 in merito alla 

elaborazione e consegna della mappatura acustica entro il 30/06/2017; 

- a seguito di verifica dei dati riferiti al traffico in possesso della Provincia di Varese, questo 

Comune aveva comunicato alla Regione Lombardia la propria competenza su due tratti stradali 

con traffico superiore a 3 milioni di veicoli/anno (via C. Battisti e via Papa Giovanni XXIII°) per 

una lunghezza complessiva di 2,80 km; 

 

Considerato, altresì, che: 

- ai sensi dell’art. 4, comma 3, D.lgs. 194/2005 e s.m.i. “Entro il 18 luglio 2018 e, 

successivamente, entro il 18 aprile 2023 e ogni cinque anni a partire da tale data: […] b) le 

società e gli enti gestori dei servizi pubblici di trasporto o delle relative infrastrutture, tenuto 



 

2 

conto dei risultati della mappatura acustica di cui all’art. 3, elaborano e trasmettono alla regione 

od alla provincia autonoma competente i piani di azione e le sintesi di cui all’allegato 6, per gli 

assi stradali e ferroviari principali ...”;  

- questo Comune non dispone degli strumenti necessari alle rilevazioni acustiche previste dal 

Decreto sopra citato e di personale dipendente in possesso dell’abilitazione regionale in materia 

di acustica ambientale e pertanto si rende necessario provvedere ad affidare ad un professionista 

esterno ovvero ad una società in possesso della suddetta abilitazione la redazione del Piano 

d’Azione; 

- si rende necessario provvedere ad affidare ad un professionista esterno ovvero ad una società in 

possesso della suddetta abilitazione la mappatura acustica di cui all’art. 3, comma 3 lettera b), 

D.lgs. 194/2005; 

 

Ciò premesso e considerato attraverso la piattaforma SINTEL (Sistema di Intermediazione 

Telematica) di ARCA Lombardia, in data 09.11.2021 è stata creata la procedura n. 147330474, per 

la richiesta di offerta relativa all’esecuzione di quanto in oggetto, invitando i seguenti soggetti: 

N. NOME PARTECIPANTE INDIRIZZO COMUNE PROV. 

1 Phoneco Srl  Via Medici n.15 MILANO  MI 

2 TerrAria Srl Via Melchiorre Gioia n.132 MILANO  MI 

 

Dato atto che alla data di scadenza (ore 12.00 del 12.11.2021) sono state presentate n. 2 

offerte, per l’espletamento dei lavori in oggetto da parte dei seguenti soggetti: 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO  

FORNITORE  MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA 

1636713117248  TerrAria Srl Forma singola  venerdì 12 novembre 2021 11.31.57 CET  

1636640695302 Phoneco Srl Forma singola  giovedì 11 novembre 2021 15.24.55 CET  

 

Visto il report della procedura, allegato in copia e sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

del Procedimento, dal quale risulta che l’offerta più conveniente è quella della società Phoneco S.r.l. 

con sede a Milano in via Medici n.15 – P.IVA 11529630151, che ha offerto un ribasso del 40,00% 

sull’importo a base di gara di € 14.800,00, oltre contributi previdenziali e IVA 22%; 

 

Dato atto che sono in corso le verifiche d’ufficio relative ai requisiti soggettivi e tecnico 

professionali autocertificati dalla società aggiudicataria in sede di presentazione dell’offerta ai sensi 

degli artt. 80 e 83 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e che il presente provvedimento diverrà efficace a seguito 

della verifica positiva di tali requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad affidare alla società Phoneco S.r.l. l’incarico 

relativo alla mappatura acustica di cui all’art. 3, comma 3 lettera b), D.lgs. 194/005 di due tratti 



 

3 

stradali con traffico superiore a 3 milioni di veicoli/anno e la redazione del Piano d’Azione di cui 

all’art.4, comma 3, lettera b), D.lgs. 194/2005 e s.m.i, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 

76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, per un importo di € 8.880,00, oltre 

contributi previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente e ritenuto di approvare lo 

stesso; 

 

Tenuto conto che la medesima società ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità 

dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto 

di interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito 

con modificazioni nella L. 120/2020, alla società Phoneco Srl con sede a Milano in via Medici 

n.15 – P.IVA 11529630151, l’incarico per la mappatura acustica di cui all’art. 3, comma 3 

lettera b), D.lgs. 194/005 di due tratti stradali con traffico superiore a 3 milioni di veicoli/anno 

(via C. Battisti e via Papa Giovanni XXIII°) e per la redazione  del Piano d’Azione ai sensi 

dell’art. 4, comma 3, lettera b) del D.lgs. 194/2005 relativamente ai tratti stradali mappati, nel 

rispetto delle scadenze previste dal D.lgs. 194/2005, per un importo di € 8.880,00, oltre 

contributi previdenziali e  IVA 22%; 

 

3) Di approvare la bozza del disciplinare di incarico allegata alla presente; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 11.266,94 compresa IVA e contributi previdenziali a 

favore della società Phoneco Srl, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA’ ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 € 1.141,92 1635/247 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2022 € 5.679,14 1635/247 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2023 € 4.445,88 1635/247 

codice cofog:  

1.3.4   I 21/00754-

21/00147-21/00081  

 

  

CIG: ZA833C1C27 



 

4 

 

5) Dare atto che sono in corso le verifiche d’ufficio relative ai requisiti soggettivi e tecnico 

professionali autocertificati dalla società aggiudicataria in sede di presentazione dell’offerta ai 

sensi degli artt. 80 e 83 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e che il presente provvedimento diverrà efficace 

a seguito della verifica positiva di tali requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

6) Di dare atto che la suddetta società ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto 

di interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

7) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

Formano parte integrante del presente atto: 

- copia report della procedura del portale “Sintel” di ARCA Lombardia; 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 4 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 24/11/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 
















































